



Procedura aperta per la realizzazione di n. 32 alloggi di edilizia sovvenzionata - programma di riqualificazione urbana per alloggi a canone sostenibile – complesso ex Caserme Santa Marta e Passalacqua – Verona.

CUP: G37E09000210007 - CIG: 6367100921

F.A.Q. – Aggiornamento del 13/10/2015

QUESITO n. 1

Viene richiesto, al fine di poter partecipare alla gara di appalto di cui all'oggetto, se l'effettuazione del sopralluogo può essere eseguita da un delegato (non dipendente dell'impresa) od anche da persona in possesso di procura notarile (non dipendente dell'impresa).

RISPOSTA n.1

L'effettuazione del sopralluogo è riservata alle persone individuate nel disciplinare di gara e dunque non può essere eseguita da un delegato non dipendente dell'impresa ad eccezione del procuratore speciale, che faccia parte in pianta stabile dell'organizzazione dell'impresa (verificabile dal certificato CCIAA), al quale siano stati delegati tali poteri di rappresentanza dell'impresa (verificabile dalla procura notarile).

In quest'ultimo caso, il procuratore può rappresentare il soggetto che intenderà concorrere; è necessario che al momento del sopralluogo sia consegnata la copia conforme all'originale della procura notarile, del certificato camerale e del documento di identità.

QUESITO n. 2

Con riferimento alla procedura in oggetto si domanda se il sopralluogo possa essere effettuato anche tramite procuratore della società munito di apposita procura notarile.

RISPOSTA n.2

Vedi risposta al quesito n. 1

QUESITO n. 3

In riferimento alla gara in oggetto, non essendo in possesso della categoria OS7, dichiareremo pertanto di subappaltarla per l'intero importo a ditta in possesso di idonea qualificazione, chiediamo però se già in fase di gara dobbiamo indicare il subappaltatore oppure è sufficiente la dichiarazione?

RISPOSTA n.3

È sufficiente la dichiarazione di subappalto.

QUESITO n. 4

Al punto 4 a pagina 4 del Disciplinare di gara, al quarto capoverso sono riportati alcuni importi di lavorazioni compresi nella categoria OG1, ai soli fini del subappalto. Tra queste sono indicati l'esecuzione di Micropali per un importo dei lavori di € 92.003,47. Tali lavorazioni non sono computate né nel computo metrico estimativo dei lavori né nel computo metrico estimativo degli

oneri della sicurezza, bensì unicamente indicati in calce a quest'ultimo. Si chiede di chiarire come tali lavorazioni, inerenti all'esecuzione dei Micropali, vengono compensate.

RISPOSTA n.4

Il costo delle lavorazioni inerenti ai micropali e tiranti è inserito nel CME degli oneri per la sicurezza. Pertanto, queste lavorazioni saranno compensate come gli oneri per la sicurezza, e sono compresi nell'importo di € 225.283,08, come indicato a pag. 6 del CME citato, inserito nel documento PSC Piano di sicurezza e coordinamento.

Il computo di tali lavorazioni si trova nelle pagine immediatamente seguenti al CME degli oneri per la sicurezza, inserito nel documento PSC.

QUESITO n. 5

Si chiede se il sopralluogo sulle aree dei lavori può essere effettuato da personale tecnico assunto alle dipendenze tramite buono lavoro INPS, cosiddetti Voucher (è una particolare modalità di prestazione lavorativa la cui finalità è quella di regolamentare quelle prestazioni lavorative, definite appunto 'accessorie', che non sono riconducibili a contratti di lavoro in quanto svolte in modo saltuario, e tutelare situazioni non regolamentate, così come citato dal sito istituzionale INPS), soddisfacendo così il requisito previsto dall'Art. 106 comma 2 del D.Lgs. 207/2010.

RISPOSTA n. 5

Sì, è possibile nel rispetto delle modalità previste dal paragrafo 11) del Disciplinare di Gara. Nella delega il delegante dovrà dichiarare espressamente e sotto la propria responsabilità, che il delegato è dipendente dell'Impresa.

Si precisa, inoltre, che ciascun soggetto potrà effettuare il sopralluogo per una sola ditta o raggruppamento.

QUESITO n. 6

La scrivente è una società in possesso della cat. OG 1 cl. VI.

Intendiamo partecipare alla gara associandoci con una ditta in possesso della cat. OG1 cl IV ed OG 11 cl V (categoria quest'ultima necessaria per la partecipazione e quindi da costituire l'ATI).

Si chiede sapere se la ns società può fare la capogruppo dell'ATI.

RISPOSTA n. 6

Si.

QUESITO n. 7

Tra gli elaborati che avete messo a disposizione e possono essere scaricati, non troviamo quello relativo alla stima dell'incidenza della manodopera: esiste?

RISPOSTA n. 7

Il documento è stato elaborato, ma non è tra i documenti messi in visione. Si ricorda infatti che, come previsto dalla procedura di gara ed evidenziato nel modello offerta, l'impresa concorrente deve indicare e quantificare il costo del personale sulla base della propria organizzazione d'impresa, delle tipologie dei lavori oggetto di gara e della contrattazione collettiva nazionale applicata ai dipendenti, in riferimento alle valutazioni emerse nel proporre la propria offerta.

Si richiama l'art. 82 comma 3-bis del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.

QUESITO n. 8

Tra gli elaborati scaricabili non risultano leggibili i seguenti files:

- nella cartella elaborati tecnici:
 - files dal 010 al 020;
- nella cartella elaborati grafici:
 - cartella "edile" files "DA11", "DA12", "DA13", "DA15"
 - cartella "elettrici" files dal "DE03" al "DE22"
 - cartella "meccanici" dal "DM03" al "DM34"
 - cartella "strutture" files "DS01", "DS03", dal "DS08" al "DS4"

RISPOSTA n. 8

I files risultano accessibili con le modalità previste dal paragrafo 11) del Disciplinare di Gara. Si invita, pertanto, a riprovare.

QUESITO n. 9

I subappalti dei micropali e dell'ascensore incidono sul limite subappaltabile (30%) della categoria prevalente OG1?

RISPOSTA n. 9

Si.

QUESITO n. 10

Le voci riguardanti le lavorazioni per i micropali in quale computo si trovano? Da una prima analisi sembrerebbero non essere presenti nei computi delle opere edili.

RISPOSTA n. 10

Si veda risposta al quesito n. 4

QUESITO n. 11

Essendo la n/s impresa qualificata per la Categoria OG1 IVbis è possibile la partecipazione alla gara singolarmente dichiarando il subappalto delle altre categorie?

RISPOSTA n. 11

No, serve anche la categoria OG11 classifica adeguata come previsto dal paragrafo 4) del Disciplinare di Gara.

QUESITO n. 12

Al sopralluogo è ammesso un collaboratore (non dipendente) dell'impresa dotato di Lettera d'Incarico e di Procura Speciale Notarile con menzione della stessa nel Certificato della C.C.I.A.A.?

RISPOSTA n. 12

Si veda risposta al quesito n. 1.

QUESITO n. 13

Il link da voi indicato per gli elaborati tecnici non funziona.

RISPOSTA n. 13

Si veda risposta al quesito n. 8, informando che è stata verificata, ancora una volta, la funzionalità del link.

QUESITO n. 14

Siamo a chiedere con la presente se, nel caso di partecipazione alla gara di appalto come consorzio stabile il sopralluogo può essere eseguito da un dipendente di una impresa esecutrice del consorzio stabile.

RISPOSTA n. 14

Si, purché dipendente delegato dall'operatore economico consorziato indicato come esecutore dei lavori.

QUESITO n. 15

Può effettuare il sopralluogo un nostro addetto munito di procura notarile con poteri speciali?

In caso positivo all'atto del sopralluogo, basta che la persona incaricata si presenti con una fotocopia conforme all'originale della procura notarile, o ci deve essere comunque delega?

RISPOSTA n. 15

Si veda risposta al quesito n. 1.

QUESITO n. 16

Siamo a chiederVi gentilmente quanto segue:

- se è prevista l'anticipazione e in che percentuale
- i SAL a quale cifra di raggiungimento lavori vengono erogati

RISPOSTA n. 16

Si veda il paragrafo 17) lettera a) del disciplinare di gara per l'anticipazione, inoltre per entrambi i quesiti si veda lo Schema di Contratto d'Appalto agli art. 4 e 14, disponibile nel sito AGECE.

QUESITO n. 17

Si chiede conferma che le dichiarazioni personali di cui all'art. 38, c. 1 del D.Lgs. n. 163/06 lettere b), c) e m-ter), vanno rese dal socio di maggioranza, in caso di società di capitali con meno di quattro soci, solo se questo è persona fisica così come per il socio unico. (DETERMINAZIONE ANAC n. 1 del 16 maggio 2012, sentenza Consiglio di Stato n. 1648 del 08/04/2014, sentenza TAR Lazio n. 10927/2013 e 828/2014, Consiglio di Stato n. 303 del 23/01/2015).

RISPOSTA n. 17

Si conferma.

QUESITO n. 18

La contatto in merito alla gara: AGEV VERONA (...) dove è previsto il sopralluogo obbligatorio. E' possibile anche effettuarlo con procura?

RISPOSTA n. 18

Si veda risposta al quesito n. 1.

QUESITO n. 19

In riferimento al previsto sopralluogo per la gara (...) premesso che:

- nel disciplinare è richiesto ... un dipendente munito di delega scritta e provvisto di adeguata qualificazione tecnica;
- la Riforma del mercato del lavoro – L. 92/2012 – ha modificato la regolamentazione delle prestazioni di lavoro di tipo accessorio, confermando all'INPS il ruolo di concessionario del servizio, ed estendendo l'ambito di utilizzo di questa modalità di lavoro; richiediamo di far intervenire, con la delega del legale rappresentante, un dipendente assunto a tempo determinato con il sistema dei voucher INPS la cui figura è ben delineata nell'allegata informativa dell'INPS in quanto possono utilizzare tale modalità gli imprenditori operanti in tutti i settori con la sola esclusione di far svolgere prestazioni a favore di terzi.

RISPOSTA n. 19

Si veda risposta al quesito n. 5.

Si evidenzia che la frase da Voi citata nel primo capoverso dopo "premessi che:" non è presente nel disciplinare di gara, si veda il paragrafo 11).

QUESITO n. 20

Quale prezzario e di quale anno è stato utilizzato per la redazione dei prezzi?

RISPOSTA n. 20

È stato utilizzato il "Prezzario Regionale dei Lavori Pubblici della Regione Veneto", prezzi aggiornati a settembre 2012.

QUESITO n. 21

Siamo a chiedere conferma che l'Attestazione di Avvenuto Sopralluogo sia da inserire nella busta con la documentazione amministrativa.

RISPOSTA n. 21

Non è obbligatorio inserire l'attestazione nella busta con la documentazione amministrativa, in quanto la stazione appaltante verificherà d'ufficio l'avvenuto sopralluogo, si veda il paragrafo 11).

QUESITO n. 22

In relazione alla documentazione di gara immaginando di non potendo ricevere il file in formato autocad, siamo a chiedere se possibile, l'invio della tavola (se esistente) dei dati planovolumetrici dell'edificio, ovvero di qualsiasi altro documento che riporti i seguenti dati:

- Superficie complessiva (lorda dei muri) piano interrato – SNR;
- Superficie complessiva (lorda dei muri) piani terra, primo e secondo - distinta per residenziale (SR) e non residenziale (SNR, ad esempio balconi).

RISPOSTA n. 22

Le tavole architettoniche messe a disposizione sul sito sono quotate, pertanto le varie superfici sono desumibili dalle stesse, inoltre alcuni dati stereometrici sono reperibili nel CSA al paragrafo 2.2, pag. 19.

QUESITO n. 23

Con la presente la scrivente chiede se può partecipare alla gara in oggetto in ATI orizzontale così composto:

- Capogruppo: OG1 VI - OG11 II - OS6 IV e subappaltare per intero la categoria OS7
- Mandante: OG11 II.

RISPOSTA n. 23

Si conferma.

QUESITO n. 24

Con riferimento al Computo metrico estimativo, rileviamo che in merito agli scavi e movimenti terra, risulta alla voce N⁴ trasporti in discarica fino a "km 10" un quantitativo di mc 3.662.

Non risulterebbero quantificati gli oneri per l'accesso e smaltimento.

Inoltre chiediamo se è già stato classificato il rifiuto con l'attribuzione del Codice CER.

RISPOSTA n. 24

Si veda l'art. 11, comma 1 lettere o) e p) dello Schema di Contratto d'Appalto, disponibile nel sito AGECE, tra la documentazione tecnica scaricabile.

QUESITO n. 25

Con la presente si chiede in merito alla gara in oggetto, se l'importo relativo alla sanzione pecuniaria dell'1 per mille di cui all'art. 38 comma 2 bis è da sommare all'importo da garantire oppure se tale sanzione è già compresa nell'importo pari al 2% da garantire.

RISPOSTA n. 25

No, la sanzione pecuniaria dell'1 per mille di cui all'art. 38 comma 2 bis non è da sommare all'importo da garantire. Si evidenzia, però, che la cauzione provvisoria deve garantire il pagamento della suddetta sanzione, così come previsto nel Disciplinare di Gara, al paragrafo 13) lettera f) ultimo capoverso (pag. 14).

QUESITO n. 26

Si chiede al fine di poter partecipare alla gara di appalto di cui all'oggetto, se l'effettuazione del sopralluogo può essere eseguita da un nostro delegato qualità di dipendente in somministrazione da un'agenzia di lavoro interinale.

RISPOSTA n. 26

Si, purché il delegante dichiari sotto la propria responsabilità che il dipendente che effettua il sopralluogo è in somministrazione dall'agenzia di lavoro interinale e lavora all'interno dell'impresa.

QUESITO n. 26

Si può partecipare in costituenda A.T.I. con i seguenti requisiti di qualificazione?

- capogruppo: OG1 class. III bis + OG11 class. III bis
- associata: OG1 class. III + OS6 class. III bis

RISPOSTA n. 26

Si.

QUESITO n. 27

Con la presente siamo gentilmente a chiedere di volerci indicare se è possibile la visita dei luoghi da parte di soggetto munito di procura notarile, oppure se il delegato deve essere esclusivamente dipendente dell'impresa.

RISPOSTA n. 27

Si veda risposta al quesito n. 1.

QUESITO n. 28

Non essendo in possesso della categoria OS6 chiediamo se è sufficiente dichiarare di subappaltare la categoria per l'intero importo a ditta in possesso di qualificazione o se è necessario indicare anche il nome della ditta alla quale si intende subappaltare tali opere.

RISPOSTA n. 28

È sufficiente la dichiarazione di subappalto. Si evidenzia che le categorie OS6 e OS7 non sono a qualificazione obbligatoria.

QUESITO n. 29

La ditta scrivente aveva effettuato il sopralluogo per i lavori in oggetto precedentemente alla sospensione e successiva ripubblicazione della gara in oggetto. Per svista dopo la sospensione abbiamo però eliminato la cartella e non abbiamo più il certificato di sopralluogo. Ne avete voi una copia archiviata? Altrimenti ci organizziamo per un nuovo sopralluogo per poter partecipare alla gara.

RISPOSTA n. 29

La gara cui si riferisce il quesito non è stata sospesa ma revocata. Pertanto, i sopralluoghi svolti in occasione di detta gara non hanno alcuna efficacia per la gara in essere. Il sopralluogo è dunque

sempre obbligatorio anche da parte dei concorrenti che lo avessero eventualmente svolto all'epoca della precedente gara revocata, essendo altresì parzialmente mutato lo stato dei luoghi.

QUESITO n. 30

Si richiede se per il sopralluogo in caso di RTI basta una delega semplice accompagnata da documento d'identità dell'impresa mandante. Abbiamo già fissato detto sopralluogo per il giorno 06/10/15 verremo noi in qualità di capogruppo.

RISPOSTA n. 30

L'incaricato dovrà essere munito delle deleghe di tutti gli operatori della RTI, come previsto nel Disciplinare di Gara, al paragrafo 11).

QUESITO n. 31

Nel caso in cui il consorzio stabile X decida di partecipare con le consorziate A e B, qualora il legale rappresentante del consorzio sia impossibilitato ad essere presente, il sopralluogo può essere fatto solo dal rappresentante legale della consorziata esecutrice A in possesso della categoria prevalente o deve essere fatto da entrambi i rappresentanti legali delle consorziate indicate come esecutrici?

RISPOSTA n. 31

Se le imprese consorziate indicate come esecutrici dei lavori sono due, il sopralluogo dovrà essere svolto dai legali rappresentanti o direttori tecnici di entrambe le imprese esecutrici, ovvero da un unico di questi con delega di entrambe le imprese esecutrici. Si ricorda la possibilità di delegare un unico dipendente, che nel caso di specie, dovrà essere sempre delegato da entrambe le imprese esecutrici o dal consorzio.

QUESITO n. 32

Chiedo cortesemente di ricevere lo schema elettrico relativo a n. 2 quadri circuito di emergenza QTS1-2 in quanto non è presente negli allegati.

RISPOSTA n. 32

Le descrizioni dei quadri elettrici QTS1-2 (quadri elettrici trasformatori di sicurezza) sono presenti nel CME all'art. NPE1. Gli stessi sono composti da: un sezionatore bipolare da 25 A; un trasformatore di sicurezza 220 V/24 V 50 Hz con potenza di 200 VA; un porta fusibili sezionabile 1P+N; una lampada di segnalazione 24 Vca. Tali quadri elettrici sono a servizio del circuito di sezionamento di emergenza delle linee elettriche, derivate dagli alloggi, che alimentano i box auto di pertinenza degli alloggi stessi.

QUESITO n. 33

Per scaricare gli elaborati tecnici (...) mi chiede nome utente e password, li inserisco ma non mi fa accedere.

Come posso risolvere il problema?

RISPOSTA n. 33

Si vedano le risposte ai quesiti n. 8, 13 e si ricorda che la password deve essere lasciata vuota. La documentazione tecnica può comunque essere ritirata su supporto Cd-Rom, come previsto dal paragrafo 11) del Disciplinare di Gara.

QUESITO n. 34

Con riferimento al punto 11 del bando di gara per i lavori indicati in oggetto siamo a chiedere conferma che, in caso di ATI, il sopralluogo possa essere effettuato dal rappresentante dell'impresa capogruppo delegato anche dall'impresa mandante.

RISPOSTA n. 34

Si.

QUESITO n. 35

Al sopralluogo può partecipare un nostro Procuratore munito di procura notarile che però tale mandante non risulta sul certificato camerale e lo stesso fornirà delega dell'impresa? Visionando le FAQ dite di sì, ma nessuno ha chiesto se può farlo anche se non è riportata la procura che ha avuto dalla società sul certificato camerale.

RISPOSTA n. 35

Si evidenzia che ai quesiti n. 2, 12, 15, 18, 27 la risposta è stata rimandata alla n. 1, la quale chiarisce che il procuratore speciale, deve fare parte in pianta stabile dell'organizzazione dell'impresa (verificabile dal certificato CCIAA), e gli siano stati delegati tali poteri di rappresentanza dell'impresa (verificabile dalla procura notarile). Pertanto è necessario che al momento del sopralluogo il procuratore consegni la copia conforme all'originale della procura notarile, del certificato camerale e del documento di identità.

QUESITO n. 36

Dalla lettura dei quesiti pubblicati si chiedono due chiarimenti:

A) l'ATI indicata al quesito n.23 è orizzontale o mista?

B) visto il quesito n.30 si fa notare che la scrivente impresa ha preso visione dei luoghi in data 22.09.2015 ed al mio titolare è stato detto di integrare il certificato da voi fornito con la composizione della RTI. Devo farvi pervenire la delega delle mandanti nei confronti della capogruppo, per la già effettuata presa visione? O è sufficiente integrare il certificato indicando i dati della costituenda RTI pinzando dietro la delega?

RISPOSTA n. 36

Risposta A) Ai fini del quesito 23 il fatto che l'ATI sia orizzontale o mista non è rilevante e si conferma la correttezza della risposta al quesito citato.

Risposta B) qualora all'atto del sopralluogo il concorrente non abbia consegnato la delega di una o più mandanti, oppure abbia eseguito il sopralluogo in forma individuale (prima della costituenda ATI, RTI, ecc.) può provvedere all'invio delle deleghe richieste dal Disciplinare di Gara al paragrafo 11) tramite PEC all'indirizzo indicato nel Disciplinare di Gara (pag. 9), entro il 15 ottobre, ultimo giorno utile per effettuare il sopralluogo.

QUESITO n. 37

Con la presente chiediamo gentilmente se la figura di rappresentanza dell'impresa per il sopralluogo può essere il procuratore (presente in C.C.I.A.A.).

RISPOSTA n. 37

Si. Si veda anche la risposta al quesito n. 1

QUESITO n. 38

Con la presente siamo a richiedere il seguente chiarimento in merito al sopralluogo effettuato per la gara in oggetto:

"La scrivente impresa intende partecipare in ATI alla gara in oggetto, ma in sede di effettuazione del sopralluogo il delegato ha ommesso di comunicare che eseguiva il sopralluogo per conto dell'ATI ed erroneamente non trasmetteva anche la delega della mandante (con relativi allegati) trasmettendo solo delega della mandataria (con relativi documenti allegati); pertanto veniva rilasciata dalla stazione appaltante l'attestazione di avvenuto sopralluogo per l'impresa singola e non per l'ATI composta da due imprese. Si chiede pertanto:

- 1) l'attestazione rilasciata risulta comunque valida per la partecipazione alla gara in oggetto o è motivo di esclusione la non indicazione dell'ATI sull'attestazione?
- 2) si può integrare la documentazione omessa inviando a mezzo pec la delega della mandante (con relativi documenti allegati) e, nel caso, ricevere, sempre a mezzo pec, l'attestazione di sopralluogo aggiornata con l'indicazione dell'ATI?".

RISPOSTA n. 38

Si veda risposta B) del quesito n. 36.

QUESITO n. 39

In data 22/09/2015 abbiamo effettuato il sopralluogo per la gara "realizzazione n.32 alloggi Ex-Caserma Santa Marta e Passalacqua" come impresa singola, successivamente abbiamo rilevato l'obbligo di costituzione di ATI, l'attestato di avvenuto sopralluogo deve essere restituito ed annullato, rifatto a nome di entrambe oppure è possibile aggiungere sull'attestazione il nominativo della Società che costituirà l'ATI con noi?

RISPOSTA n. 39

Si veda risposta B) del quesito n. 36.

QUESITO n. 40

Si chiede conferma che una costituenda RTI MISTA così composta:

- ◆ società A attività opere OG1 - OS6 - OS7 - OG11 (in parte)
- ◆ società B attività opere OG11 (in parte)
- ◆ società C attività opere OG11 (in parte)

In cui la società A possiede SOA OG11 cl. I° e le società B e C possiedono entrambe SOA OG11 cl. II°.

Possano le società A e B avvalersi della maggiorazione del 20%?

Quindi eseguire, con riferimento alle attività della categoria OG11:

- ◆ società A attività € 262.034,66 (classifica I° maggiorata nella misura inferiore al 20%)
- ◆ società B attività € 619.000,00 (classifica II° maggiorata del 20%)
- ◆ società C attività € 340.000,00 (esatto importo delle sole opere elettriche)

RISPOSTA n. 40

L'ATI, così come composta nel quesito, è qualificata per partecipare alla gara purché l'impresa A possieda una qualifica nella categoria OG1, adeguata rispetto all'importo dei relativi lavori (circostanza non presente nel quesito).

Le imprese B e C, se riunite in ATI, dispongono della qualifica necessaria per la partecipazione in relazione alla categoria OG11 in quanto le rispettive classifiche aumentate del 20%, superano, se sommate, l'importo dei lavori relativi a detta categoria. La qualificazione da parte dell'impresa A anche nella categoria OG11 è dunque sovrabbondante; è comunque consentita l'esecuzione da parte di tale impresa di parte delle lavorazioni relative alla categoria OG11, nei limiti della classifica posseduta con l'incremento di legge.

QUESITO n. 41

Con riferimento alla procedura in oggetto indicata, si richiede a codesta Stazione Appaltante il seguente chiarimento:

alla pagina 7 del Disciplinare di Gara, al punto nel quale è richiesto originale o copia autentica del contratto di avvalimento viene chiesto che deve essere espressamente indicato che: "l'impresa ausiliaria e il Concorrente sono responsabili in solido nei confronti della Stazione Appaltante in relazione alle prestazioni oggetto dell'appalto". Considerato che la responsabilità solidale nei confronti della Stazione Appaltante rientra nelle prestazioni relative al solo contratto di avvalimento, è corretto sostituire l'ultima parola "dell'appalto" con "unicamente del contratto di avvalimento" ?.

RISPOSTA n. 41

A pagina 7 del disciplinare di gara è scritto : " ...il concorrente e l'impresa ausiliaria sono responsabili in solido nei confronti della Stazione Appaltante in relazione alle prestazioni oggetto del contratto".

La locuzione corrisponde alla lettera del comma 4 dell'art. 49 D.lgs 163/2006.

Successivamente, nella medesima pagina e per un semplice refuso, nel descrivere il contenuto del contratto di avvalimento, è stata usata l'espressione "dell'appalto" anziché "del contratto".

L'interpretazione corretta è quella corrispondente alla lettera della legge sopra citata.

QUESITO n. 42

Viene chiesto se oltre all'invio della delega dell'impresa mandante si debba modificare o meno l'attestato di sopralluogo rilasciato come impresa singola.

RISPOSTA n. 42

No, non si deve modificare. Sarà la stazione appaltante a verificare d'ufficio l'integrazione dei documenti.
